
 
 

Governo do Estado do Ceará 
Secretaria da Ciência Tecnologia e Educação Superior 

Universidade Estadual do Ceará – UECE 
Secretaria dos Órgãos de Deliberação Coletiva - SODC 

                      

 
 

RESOLUÇÃO Nº 746/2010 - CONSU, de 17 de setembro de 2010. 
 

 
 
 

OUTORGA O TÍTULO HONORÍFICO DE DOUTOR 

HONORIS CAUSA AO PROFESSOR DOUTOR 
EDGAR MORIN. 

 
 

 
O Reitor da Universidade Estadual do Ceará – UECE, no uso de suas atribuições 
estatutárias e regimentais, tendo em vista o que consta do Processo SPU Nº 10338781-1, 
 
Considerando a justificativa apresentada pelo Magnífico Reitor da UECE, Professor 
Francisco de Assis Moura Araripe, e pela Pró-Reitora de Extensão, Professora Celina 
Magalhães Ellery, sobre os méritos do pensador, do filósofo e humanista, respeitado pela 
comunidade acadêmica internacional; 
 
Considerando a decisão, por unanimidade, do Plenário do Conselho Universitário, na 
reunião do dia 17 de setembro de 2010; 
 
 
RESOLVE:  
 
 
Art. 1º. - Outorgar ao PROFESSOR DOUTOR EDGAR MORIN o Título Honorífico de 
Doutor Honoris Causa da Universidade Estadual do Ceará, em reconhecimento à 
contribuição por ele prestada à literatura filosófica, antropológica e pedagógica.  
 
Art. 2º. - À Secretaria dos Órgãos Colegiados Superiores caberá articular-se com o 
Cerimonial da UECE para a realização da sessão solene de entrega do título de que se trata. 
 
Art. 3º. - Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação, revogando-se as 
disposições em contrário. 
 
 
Reitoria da Universidade Estadual do Ceará, Fortaleza, 17 de setembro de 2010. 
 
 
 
 

Prof. Francisco de Assis Moura Araripe 
Reitor  

 


